
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

«АУ__» 20^ г. Ne ЬУА

О проведении фестиваля 
«Алексеевка в цвету», приуроченного 

к Году семьи в Российской Федерации и 
70-летию со дня образования 

Белгородской области

В целях эстетического и экологического воспитания населения, 
стимулирования созидательной активности жителей в вопросах 
благоустройства, популяризации ландшафтного искусства и архитектуры, 
администрация Алексеевского городского округа постановляет:

1. Организовать проведение фестиваля «Алексеевка в цвету», 
приуроченного к Году семьи в Российской Федерации и 70-летию со дня 
образования Белгородской области, на территории Алексеевского городского 
округа 17 августа 2024 года (далее - Фестиваль).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 
Фестиваля и утвердить его состав (приложение №1).

3. Утвердить положение о проведении фестиваля «Алексеевка в цвету», 
приуроченного к Году семьи в Российской Федерации и 70-летию со дня 
образования Белгородской области (далее - Положение) (приложение №2).

4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Штень М.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Алексеевского городского округа по 
АПК и имуществу Горбатенко А.Ф.

С.В. Халеева



Приложение №1
А

1 Длй *| Утвержден
£ ^документоп/дСтДновлением администрации
V/%__^А#сеевск°г0 городского округа

2024 г. №$ЪЧ

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению 

фестиваля «Алексеевка в цвету», приуроченного к Году семьи в 
Российской Федерации и 70-летию со дня образования 

Белгородской области

Халеева
Светлана Васильевна

- глава администрации Алексеевского городского 
округа - председатель оргкомитета;

Горбатенко
Алексей Федорович

первый заместитель главы администрации 
Алексеевского городского округа по АПК и 
имуществу - заместитель председателя
оргкомитета;

Скоморохова
Вера Александровна

- начальник отдела развития отраслей сельского 
хозяйства и экономики АПК управления АПК и 
природопользования комитета по аграрным 
вопросам, земельным и имущественным 
отношениям администрации Алексеевского
городского округа - секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Гребенкина
Марина Михайловна

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по финансам, председатель 
комитета финансов и бюджетной политики, 
ответственная за финансирование мероприятия;

Г ребенкин
Иван Васильевич

-председатель комитета АПК и
природопользования администрации Алексеевского 
городского округа, ответственный за организацию 
конкурса «Сенных фигур»;

Дегтярева
Марина Александровна

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по экономике, председатель 
комитета экономического развития, ответственная 
за работу с предприятиями, индивидуальными 
предпринимателями, организацию торговли;



Демиденко
Дмитрий Юрьевич

3
- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа, секретарь Совета безопасности, 
ответственный за безопасность мероприятия и 
работу с силовыми структурами;

Цивенко
Анна Андреевна

- главный специалист МКУ «ЦМТОД ОМС» 
Алексеевского городского округа, ответственная за 
медиа-сопровождение (по согласованию)

Писклов
Дмитрий Михайлович

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по строительству и транспорту, 
ответственный за организацию уборки территории;

Сулим
Сергей Витальевич

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по ЖКХ, ответственный за 
электроснабжение;

Штень
Марина Александровна

заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского городского округа, 
начальник управления организационно-
контрольной работы и архивного дела, 
ответственная за участие сельских территорий 
округа, территориальных общественных
самоуправлений в конкурсах мероприятия.



4

исеевси- -Л

яе

Для
Документ

Приложение №2

Утверждено 
овлением администрации 

еевского городского округа 
2024 г.

Положение
о проведении ежегодного фестиваля «Алексеевка в цвету», 

приуроченного к Году семьи в Российской Федерации и 70-летию со дня 
образования Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Фестиваль «Алексеевка в цвету» (далее - Фестиваль) проводится в 
целях создания благоприятных условий для выявления и поддержки 
социальных инициатив, стимулирования созидательной активности жителей в 
вопросах благоустройства и содержания общественных территорий.

1.2. Основными задачами Фестиваля являются:
1) определение приоритетных направлений развития города 

Алексеевка и сельских территорий жителями населенных пунктов;
2) участие населения в решении вопросов местного значения;
3) повышение уровня образования в области ландшафтного дизайна и 

благоустройства.

2. Условия проведения Фестиваля

2.1. Для подготовки и проведения Фестиваля создается организационный 
комитет.

2.2. Организационный комитет по подготовке и проведению Фестиваля 
выполняет следующие функции:

- консультирует и координирует участников по вопросам проведения 
Фестиваля;

к оординирует подготовительные мероприятия и техническую 
подготовку площадок Фестиваля;

- утверждает программу проведения Фестиваля;
- подводит итоги Фестиваля.
2.3. Организационный комитет состоит из председателя 

организационного комитета, заместителя председателя организационного 
комитета, членов организационного комитета. Организационный комитет 
правомочен принимать решения, если на его заседании присутствует более 
половины его списочного состава.

2.4. Решения организационного комитета принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов 
организационного комитета путем открытого голосования. При равенстве 



5

голосов решающим является голос председательствующего на заседании 
организационного комите i а.

2.5. Принятое на заседании организационного комитета решение 
оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь 
организационного комитета.

3. Сроки проведения Фестиваля

3.1. Фестиваль проводится 17 августа 2024 года.
3.2. Подача заявок до 5 августа 2024 года. Форма заявки (Приложение № 

1 к данному Положению).

4. Номинации Фестиваля

4.1. Фестиваль проводится по номинациям:
1) «Цветущий край» конкурс ландшафтного дизайна среди сельских 

территорий Алексеевского городского округа.
2) «Алексеевка-источник вдохновения» конкурс цветочного 

оформления арт-объекта среди организаций, предприятий и индивидуальных 
предпринимателей Алексеевского городского округа.

3) «Живем на Белгородчине единою семьей» конкурс ландшафтного 
дизайна среди образовательных учреждений Алексеевского городского округа.

4) «Арт-сено» конкурс фигур, выполненных из сена и соломы:
- высота фигур должна быть не менее 1 метра;
- для изготовления фигур допускается незначительное использование 

любых других материалов;
- необходимо предусмотреть возможность установки фигур на открытой 

площадке;
- безопасность, антивандальность;
- финансирование работ монтажа и демонтажа объектов и материалов для 

его реализации происходит за счет собственных средств.
5) «Цветочное дефиле» - демонстрация костюмов участниками в 

возрасте:
- до 14 лет;
- 18-35 лет.

5. Критерии отбора

5.1. Работы, представленные в рамках Фестиваля, должны 
соответствовать следующим критериям:

- оригинальность (необычность) и качество цветочного оформления;
- эстетичный вид представленных работ;
- техника предс тавленной работы;
- прочность, вандалоустойчивость;
- использование экологичных материалов;



6

- приветствуются не только работы, которые украшают город, но и имеют 
функционал;

- объекты не должны содержать рекламного, политического, 
экстремистского, религиозного подтекста, пропагандирующего нарушения 
норм морали или права, насилие или содержащее сцены насилия, 
оскорбляющее религиозные чувства;

- объекты должны быть рассчитаны на аудиторию 0+.

6. Место проведения Фестиваля

6.1. Город Алексеевка, ул. Фрунзе, д 66А (АУ "Парк культуры и отдыха").

7. Контактные данные

Адрес электронной почты: aleuk31@al.belregion.ru, sp-kult@mail.ru.
Контактные лица:
Васюта Юлия Витальевна: 8 (47234) 3-50-20;
Онищенко Марина Ивановна: 8 (47234) 3-12-50.
Погорелова Марина Александровна: 8 (47234) 3-01-22.

mailto:aleuk31@al.belregion.ru
mailto:sp-kult@mail.ru


7

Приложение № I 
к Положению

Заявка
на участие в ежегодном фестивале «Алексеевка в цвету»

ФИО (полностью)
Название номинации
Название проекта
Описание проекта (основные 
элементы конструкции,
используемые материалы, что из 
себя представляет, например, 
сад, водоём, арт- объект и т.п.)
Техническое описание
проекта(масштаб, высота,
осуществляется ли
электроснабжение проекта на 
время фестиваля и т.п.)
Эскиз/визуализация 
проекта) формат ipg)

Пример

F, Г " 1

■

..A

a __Iff

-7

L'.-i 
L____ i

•' - ..
V --

- -. I

Контактный телефон
Адрес электронной почты _______s______________ .________________ ;____ ;_____________________ i________ ——__ - ___.______________ -.....  1


